СОГЛАШЕНИЕ

между Мэрией города Новосибирска,

Департаментом по тарифам Новосибирской области

и Муниципальным унитарным предприятием г. Новосибирска

«ГОРВОДОКАНАЛ»

на 2017 год

г. Новосибирск                   «24» января 2017 г.

Мэрия города Новосибирска в лице Мэра города Новосибирска

Локтя Анатолия Евгеньевича, действующего на основании Устава города

Новосибирска, именуемая в дальнейшем «Мэрия», с одной стороны,

и МУП г. Новосибирска «ГОРВОДОКАНАЛ» в лице директора Похила Юрия

Николаевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем

«Предприятие», с другой стороны, департамент по тарифам Новосибирской

области в лице руководителя Асмодьярова Гарея Равильевича, действующего

на основании Положения о департаменте по тарифам Новосибирской области,

утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области

от 25 февраля 2013 года № 74-п, именуемый в дельнейшем «Департамент»,

с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем.

Стороны оценивают сферу водоснабжения и водоотведения как одну

из ведущих отраслей экономики города Новосибирска.

Стороны исходят из того, что модернизация и реконструкция

централизованных систем водоснабжения и водоотведения, являющихся

муниципальной собственностью, необходимы для поддержания экономического

роста и экономической стабильности, повышения надежности, энергетической

эффективности объектов централизованных систем, наиболее полного

удовлетворения, прежде всего, потребностей населения города Новосибирска,

нужд пищевой промышленности в воде питьевого качества, защиты здоровья

жителей города Новосибирска; улучшения экологического и санитарно-

гигиенического состояния территории.

1. Цель и предмет Соглашения

1.1. Предметом и целью настоящего Соглашения является

взаимодействие Мэрии, Департамента и Предприятия по осуществлению

2

мероприятий по модернизации и реконструкции централизованных систем

водоснабжения и водоотведения на сумму 200 000 тыс. рублей в 2017 году

(Приложение № 1), определенную исходя из тарифов на питьевое

водоснабжение и водоотведение, установленных приказом департамента

по тарифам Новосибирской области от 19 декабря 2016 года № 455-В,

что позволит повысить надежность, качество, снижение аварийности,

бесперебойность работы объектов централизованных систем водоснабжения

и водоотведения (Приложение № 1), обеспечению текущей деятельности

предприятия по осуществлению питьевого водоснабжения и водоотведения.

Данное взаимодействие позволит улучшить качество жизни населения,

обеспечит социальную стабильность.

2. Обязательства Сторон

2.1. В рамках настоящего Соглашения Мэрия обязуется:

оказывать в установленном законодательством порядке содействие

в решении вопросов, требующих участия органов местного самоуправления

города Новосибирска;

оказывать содействие в реализации мероприятий, направленных

на сохранение и наращивание производственного потенциала,

а также на его техническое перевооружение;

учитывать экономические интересы Сторон и, при необходимости,

привлекать представителей Предприятия к участию в разработке совместных

программ, а также решению социально-экономических вопросов;

способствовать участию Предприятия в реализации долгосрочных

целевых программ, в установленном порядке оказывать инвестиционным

проектам Предприятия муниципальную поддержку;

осуществлять контроль за ходом выполнения мероприятий, указанных

в Приложении № 1 (п. 1.1) настоящего Соглашения.

2.2. Предприятие обязуется:

обеспечивать выполнение комплекса мероприятий, приведенных

в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, направленных на модернизацию

и реконструкцию производственных мощностей, объектов централизованных

систем водоснабжения и водоотведения, с учетом требований действующего

природоохранного законодательства, санитарных норм и правил;

обеспечивать модернизацию и реконструкцию производства

для удовлетворения потребностей населения в воде питьевого качества

в необходимых объемах в соответствии с санитарными нормами

и правилами;

3

осуществлять мониторинг окружающей среды в плане повышения

степени очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, поступающих

от абонентов/потребителей в централизованную систему водоотведения;

осуществлять запланированные Предприятием мероприятия, направленные

на исключение факторов возможного негативного влияния на реку Обь

и прилегающие территории;

обеспечивать надежность водоснабжения и водоотведения

в соответствии с требованиями действующих технических регламентов;

обеспечивать экологическую безопасность объектов водоснабжения

и водоотведения;

обеспечивать безопасную эксплуатацию объектов водоснабжения

и водоотведения;

обеспечивать санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность

территории города Новосибирска и реки Оби;

обеспечивать в запланированном Предприятием объеме финансирование

мероприятий по обеспечению безопасных условий труда;

осуществлять социальную защиту работников и оказывать

им поддержку в соответствии с действующим законодательством

и коллективным договором.

2.3. В рамках заявленных направлений сотрудничества Департамент

осуществляет следующие полномочия:

контроль в части обоснованности использования Предприятием

инвестиционных ресурсов, включенных в утвержденные Департаментом

на 2017 год тарифы на водоснабжение и водоотведение, поставляемые

Предприятием;

контроль за выполнением инвестиционных программ, в том числе

за достижением плановых значений показателей надежности и энергетической

эффективности объектов водоснабжения в результате реализации

мероприятий таких программ.

При осуществлении указанных полномочий Департамент вправе:

запрашивать и получать у Мэрии и Предприятия необходимую

для осуществления полномочий по государственному регулированию тарифов

и региональному государственному контролю информацию.

3. Срок действия

3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания

его Сторонами и действует до 31 декабря 2017 года.

4

4. Заключительные положения

4.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся

по взаимному согласию Сторон, оформляются в письменном виде и являются

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.2. Стороны, заключив настоящее Соглашение, обязуются:

в течение срока его действия не прекращать в одностороннем порядке

выполнения принятых на себя обязательств;

4.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Мэр города Новосибирска               А. Е. Локоть

Директор МУП г. Новосибирска «ГОРВОДОКАНАЛ»     Ю. Н. Похил

Руководитель Департамент по тарифам

Новосибирской области                Г. Р. Асмодьяров